
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione del Regolamento aziendale di funzionamento dei Comitati 
Consultivi Misti (CCM).



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Rapporti con l’Esterno e Comunicazione, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“PREMESSO che:

 il D.Lgs. n. 502/92 e successive modifiche, prevede, al Titolo IV, art. 14, la 
“Partecipazione e tutela dei diritti dei cittadini”;

 con Legge Regionale n. 19/1994 e successive modificazioni, sono state previste forme 
di partecipazione attiva delle organizzazioni di tutela e volontariato dei cittadini per il 
miglioramento della qualità dal lato dell’utente, anche attraverso la costituzione dei 
Comitati Consultivi Misti (CCM) presso le principali strutture sanitarie;

 con la Circolare n. 3 del 11 febbraio 2005 sono stati puntualizzati ruoli, composizione e 
funzionamento dei Comitati Consultivi Misti, ribadendo che il CCM è significativo 
strumento istituzionale di partecipazione alla gestione della sanità e che si pone come 
interlocutore di riferimento per portare all’Azienda Sanitaria la prospettiva dei cittadini;

 nel Marzo del 2014 il Comitato Consultivo Regionale per la Qualità dei servizi dal lato 
del cittadino (CCRQ) ha organizzato un seminario rivolto a tutto il mondo del sanitario 
e del sociale dal titolo “Cittadini e sistema sanitario, l’importanza di capirsi, 
l’esperienza dei Comitati Consultivi Misti”, dal quale sono emerse alcune indicazioni, 
raccolte dalla Direzione Generale Sanità e Politiche Sociali e dall’Assessorato alIa 
Sanità da recepire nel regolamento dei CCM;

 con la Delibera di Giunta Regionale n. 2302 del 21/12/2016 è stato approvato lo 
schema tipo di regolamento dei Comitati Consultivi Misti, istituiti con la sopracitata L.R. 
19/1994, prevedendo altresì la possibilità, per le Aziende, di declinare al suo interno 
elementi che lo rendano maggiormente adeso alla realtà locale;

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 129 del 09/02/1996 ad oggetto: 
“Costituzione dei Comitati Consultivi Misti e approvazione del relativo regolamento di 
funzionamento”; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 118 del 22/05/2001 ad oggetto: 
“Regolamento aziendale per la costituzione ed il funzionamento dei Comitati Consultivi 
degli utenti – Modificazioni”;

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 241 del 134/12/2005 ad oggetto: 
“Determinazione in ordine ai Comitati Consultivi Misti – Parziale modifica del 
regolamento aziendale”;

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 012 del 22/01/2018 ad oggetto: 
“Approvazione del Regolamento aziendale di funzionamento dei Comitati Consultivi 
Misti (CCM)”;

CONSIDERATO che:



 a seguito del confronto partecipato, sviluppato nell’ambito del Comitato Consultivo 
Interaziendale e dei Comitati Consultivi Misti, sono state raccolte le condivisioni e le 
proposte dei Presidenti dei CCM e dei Direttori di Distretto nonché le richieste 
avanzate dai Comitati Consultivi dei Distretti, per un aggiornamento della 
regolamentazione relativa al funzionamento, alla composizione e alla determinazione 
delle cariche dei CCM;

 risulta pertanto necessario aggiornare il Regolamento aziendale per il funzionamento 
dei Comitati Consultivi Misti vigente per recepire le proposte e le modifiche 
organizzative emerse dal confronto succitato;

RITENUTO quindi di approvare il “Regolamento per il funzionamento dei CCM 
dell’Azienda USL di Modena” nel testo allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, che recepisce le modifiche necessarie emerse dal percorso 
partecipato sopra citato, sostituendo integralmente il Regolamento approvato con la 
Deliberazione n. 12/2018; 

ATTESO che, in base a quanto previsto dal Regolamento aziendale per il funzionamento 
dei Comitati Consultivi Misti, è demandato ai Direttori di Distretto procedere alle nomine 
dei componenti per il rinnovo dei CCM”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare il testo del “Regolamento aziendale di funzionamento dei Comitati 
Consultivi Misti”, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto, che 
sostituisce integralmente il precedente testo approvato con la Deliberazione n. 
12/2018; 

b) di dare mandato ai Direttori di Distretto di procedere con proprio provvedimento 
dirigenziale al rinnovo dei Comitati Consultivi Misti, in ottemperanza a quanto definito 
dal Regolamento allegato al presente provvedimento; 

c) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano direttamente oneri di spesa 
a carico dell’Azienda;

d) di individuare quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, la dott.ssa Nicoletta Poppi, del Servizio Sviluppo Organizzativo, 
Valutazione e Valorizzazione Risorse Umane;

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai Direttori di Distretto, ai 
Referenti URP, ai componenti dei CCM e a tutti i Servizi di Staff; 



f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

Il Direttore Sanitario
    Silvana Borsari
(firmato digitalmente)

Il Direttore Generale
Antonio Brambilla

(firmato digitalmente)


		2022-03-28T10:39:26+0000


		2022-03-28T10:53:15+0000


		2022-03-28T12:27:56+0000




